АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 года № 382
О внесении изменений в постановление администрации МО «Важинское городское поселение» № 257 от 12.10.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 17.11.2021 № 201 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации МО «Важинское городское поселение» № 257 от 12.10.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2021-2023 годы» изменения, изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Важинское городское поселение» от 14.12.2021 года № 216 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Важинское городское поселение» № 257 от 12.10.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2021-2023 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области Подпорожского муниципального района Ленинградской области» - важины.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
                                                                                 Р.А. Верещагин
Приложение

к постановлению администрации
МО «Важинское городское поселение»
от 30.12.2022 года № 382
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2023-2025 ГОДЫ»
г.п. Важины

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2023-2025 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»,

сектор по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и общим вопросам

	Участники муниципальной программы
	1. Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»

2. Подпорожский Фонд развития экономики и предпринимательства «Центр делового сотрудничества»

3. Субъекты малого и среднего предпринимательства

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития МО «Важинское городское поселение»

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО «Важинское городское поселение»

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	К 2025 году:

- прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Важинского городского поселения, за время реализации программы составит 7,6% (+6 ед.)

	Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы (средства бюджета МО «Важинское городское поселение») составляет 180 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 60,0 тыс. руб.;

2024 год – 60,0 тыс. руб.;

2025 год – 60,0 тыс. руб.

2023-2025 – 180,0 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Малое предпринимательство – неотъемлемый элемент современной рыночной системы хозяйствования, без которого экономика и общество в целом не могут нормально существовать и развиваться. Оно обеспечивает укрепление рыночных отношений, основанных на демократии и частной собственности. По своему экономическому положению и условиям жизни частные предприниматели близки к большей части населения и составляют основу среднего класса, являющегося гарантом социальной и политической стабильности общества. Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений развития экономики Важинского городского поселения.

По состоянию на 01 января 2022 года по данным Федеральной налоговой службы на территории Важинского городского поселения зарегистрировано 79 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 65 индивидуальных предпринимателей, 14 юридических лиц.

Среднемесячная заработная плата на предприятиях Подпорожского района в 2019 году составила 38 642 руб.

Органы местного самоуправления Важинского городского поселения с 2015 года разрабатывают муниципальные целевые программы по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования и предусматривают в местном бюджете средства на финансирование мероприятий муниципальных целевых программ.

Основное мероприятие по муниципальной программе администрация реализует через Подпорожский Фонд развития экономики и предпринимательства «Центр делового сотрудничества» (далее – ПФРЭП «Центр делового сотрудничества»).

Основные проблемы, сдерживающие развитие предпринимательства в Важинском городском поселении:

· недостаточное ресурсное обеспечение малого и среднего предпринимательства – финансовое и имущественное;

· проблема доступности кредитов в связи с высокими процентными ставками банков и кредитных организаций;

· проблемы продвижения продукции (работ и услуг) на региональные и международные рынки (недостаточно эффективная маркетинговая политика и др.);

· недостаток квалифицированных кадров.

В период реализации муниципальной программы ожидается рост количества малых и средних предприятий не менее чем на 1 предприятие, на котором будут созданы не менее 5 рабочих мест, и начало деятельности не менее чем 5 новых индивидуальных предпринимателей. Ожидается рост численности работников, занятых на малых предприятиях Важинского городского поселения.

За период действия муниципальной программы будет предоставлено информационной, консультационной и иных видов поддержки (услуг) не менее 50 единиц, пройдут обучение по курсу «Введение в предпринимательство» в ПФРЭП «Центр делового сотрудничества» 2 человека. Для субъектов малого предпринимательства будет организовано 6 семинаров.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты в сфере развития малого и среднего предпринимательства Важинского городского поселения:

· совершенствование системы мер финансовой, консультационной, информационной, имущественной, организационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

· развитие форм муниципальной поддержки предпринимательства;

· содействие интеграции малого и крупного бизнеса.

3. Информация о комплексах процессных мероприятий
муниципальной программы
Муниципальная программа состоит из процессной части. Процессная часть состоит из комплексов процессных мероприятий, представленных в подразделе 3.1.

3.1. Информация о комплексах процессных мероприятий

муниципальной программы
(Процессная часть муниципальной программы)
Мероприятия процессной части направлены на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Важинском городском поселении.
3.1.1. Комплекс процессных мероприятий
Срок выполнения: 2023-2025 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап.

Проект включает:

· обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Важинского городского поселения.

4